INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DE

SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ-RO – IMPES
ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 018/IMPES/CI/2021

COMITÊ DE INVESTIMENTO

Aos quatorze dias do mês de Janeiro de dois mil e vinte e um (14/01/2021), reuniram-se
os membros do Comitê de Investimento, em reunião extraordinária às 17h30min. O
senhor Marcos Pacheco Corrente (presidente do comitê) cumprimentando a todos,
apresentou a pauta do dia, no qual comentou sobre a atual situação crítica do mercado
financeiro, que infelizmente não possibilitou o alcance da meta atuarial de 10,65%, tendo
o atingido de apenas 3,79%, mas enfatizou que apesar de todos os percalços o ano de
2020 iniciou com o saldo de investimentos no valor de R$34.891.479,24 e finalizou o
exercício com o saldo de R$ 38.695.464,01. A Srª Andréia (membro do comitê), citou o
ótimo desempenho dos investimentos, conforme demonstra o relatório mensal de
investimentos referente ao mês de dezembro de 2020, atingindo o retorno de
R$1.290.806,21 no exercício de 2020. A Srª Gessiane (membro do comitê) mencionou que
os investimentos neste mês de Janeiro de 2021, considerando os extratos analisados
diariamente da conta previdenciária, vem alcançando resultados negativos, a mesma
menciona que o comitê está sempre em contato com a assessoria de investimentos que
sugeriu manter perfil conservador como já vem sendo seguido em 2020. Segundo análise,
tudo indica que os resultados do ano de 2021 não serão muito diferentes do anterior.
Entretanto os fundos de curto prazo não acenam em apresentar uma rentabilidade
negativa, como os fundos CDI e o IRF-M 1. Ressaltando que, na carteira, já investimos
nesses fundos. Pelo que estamos acompanhando, o banco central não irá conseguir
manter a taxa SELIC em 02% (dois por cento) ao ano. Com isso, é esperado um valor
maior nos fundos de curto prazo ao longo do ano. Desta forma, optou-se por aguardar
mais um tempo antes de realizar as movimentações de realocação dos investimentos.
Nada mais a constar eu, GESSIANE DE SOUZA COSTA, membro deste Comitê, dou por
encerrada esta ATA que, após lida e dada as devidas alterações, será assinada pelos
respectivos integrantes presentes à reunião: Srº MARCOS PACHECO PEREIRA CORRENTE,
GESSIANE DE SOUZA COSTA e ANDRÉIA FERNANDA FÉBA.

MARCOS PACHECO PEREIRA CORRENTE                                     GESSIANE DE SOUZA COSTA
                   Presidente                                                                                          Membro

ANDRÉIA FERNANDA FÉBA
Membro